Дело № 1-123/2025 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

19 февраля 2025 года г. Бийск

Бийский городской суд Алтайского края в составе:

председательствующего судьи Ануфриева В.Н., 

при секретаре Пидановой Е.В., 

с участием: государственного обвинителя старшего помощника прокурора г. Бийска Криволуцкой Н.А.,

подсудимого ФИО1, 

защитника-адвоката Цилковской Н.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты> не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 14 июля 2012 года № 717 «О государственной программе развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия» (далее по тексту - Постановление №717), утверждена Государственная программа развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия, одним из направлений которой являлось направление (подпрограмма) «Устойчивое развитие сельских территорий» (далее по тексту – Гос. программа). 

Постановлением Правительства Российской Федерации от 15 июля 2013 г. № 598 утверждена федеральная целевая программа «Устойчивое развитие сельских территорий на 2014 - 2017 годы и на период до 2020 года» (далее по тексту - Программа), одним из направлений Программы является улучшение жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности, в том числе молодых семей и молодых специалистов, путем предоставления социальных выплат за счет средств федерального бюджета и консолидированных бюджетов субъектов Российской Федерации на строительство и приобретение жилья в сельской местности. 

Согласно данной Программе право на получение социальной выплаты гражданин имеет при соблюдении в совокупности следующих условий: постоянное проживание в сельской местности; работа по трудовому договору или осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности (основное место работы) в сельской местности (в течение не менее одного года на дату подачи заявления о включении в состав участников мероприятий по улучшению жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности, в том числе молодых семей и молодых специалистов; наличие собственных и (или) заемных средств в размере не менее 30 процентов расчетной стоимости строительства (приобретения) жилья; признание нуждающимся в улучшении жилищных условий.

Согласно Постановлению Администрации Алтайского края от 02 августа 2011 года № 420 «Об утверждении государственной программы Алтайского края «Устойчивое развитие сельских территорий Алтайского края» (далее по тексту – Постановление №420), разработана в соответствии с Постановлением №717 и утверждена программа, целями которой являлось повышение качества жизни сельского населения, создания социально-экономических условий для комплексного и устойчивого развития сельской экономики (далее по тексту – Гос. программа Алтайского края).

Постановлением Правительства Алтайского края от 02 октября 2018 года № 377 «Об утверждении правил предоставления гражданам, проживающим в сельской местности Алтайского края, в том числе молодым семьям и молодым специалистам, социальных выплат на строительство (приобретение) жилья» (далее по тексту – Постановление №377), в соответствии с направлением «Устойчивое развитие сельских территорий» государственной программы развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия на 2013-2020 годы, утвержденной Постановлением №717 и Постановлением №420, утверждены Правила предоставления гражданам, проживающим в сельской местности Алтайского края, в том числе молодым семьям и молодым специалистам, социальных выплат на строительство (приобретение) жилья (далее по тексту – Правила), согласно которым, органом исполнительной власти Алтайского края, организующим проведение на территории региона мероприятий Гос. программы и Гос. программы Алтайского края и перечисляющим в бюджеты муниципальных районов субсидии из Федерального и краевого бюджетов, которые впоследствии направляются получателям в форме социальных выплат является Министерство сельского хозяйства Алтайского края (далее по тексту – Министерство).

В соответствии с указанными Правилами, правом на получение социальных выплат на условиях, предусмотренных разделом 3 (п. 3.2), имеют молодые семьи и молодые специалисты, изъявившие желание постоянно проживать и работать по трудовому договору или осуществлять индивидуальную предпринимательскую деятельность в агропромышленном комплексе или социальной сфере (основное место работы) сельской местности. Под молодыми семьями и молодыми специалистами, указанными в п. 3.2 понимаются молодые семьи и молодые специалисты (и члены их семей), соответствующие следующим условиям: переехали в сельскую местность в границах соответствующего муниципального района (городского округа), в котором один из членов молодой семьи или молодой специалист работает или осуществляет индивидуальную предпринимательскую деятельность в агропромышленном комплексе или социальной сфере, из другого муниципального района или городского округа (за исключением городского округа, на территории которого находится административный центр соответствующего муниципального района); проживает на территории указанного муниципального района (городского округа) на условиях найма, аренды, безвозмездного пользования либо на иных основаниях, предусмотренных законодательством РФ; зарегистрированы по месту пребывания в соответствии с законодательством РФ; не имеют в собственности жилого помещения (жилого дома) в сельской местности в границах соответствующего муниципального района (городского округа), в котором один из членов молодой семьи или молодой специалист работает или осуществляет индивидуальную предпринимательскую деятельность в агропромышленном комплексе или социальной сфере. 

В соответствии с п.п. 3.8, 2.5-2.15 и 2.19-2.39 Правил, расчетная стоимость строительства (приобретения) жилья, используемая для расчета размера социальной выплаты, определяется исходя из размера общей площади жилого помещения, установленного для семей разной численности (33 кв.м. – для одиноко проживающих граждан, 42 кв.м. – для семьи из 2 человек и по 18 кв.м. на каждого члена семьи при численности семьи, составляющей 3 и более человека), и стоимости 1 кв.м. общей площади жилья в сельской местности на территории Алтайского края, утвержденной приказом Министерства сельского хозяйства Алтайского края на очередной финансовый год. В случае если фактическая стоимость 1 кв.м. общей площади построенного (приобретенного) жилья меньше стоимости 1 кв.м. общей площади жилья, утвержденного приказом Министерства сельского хозяйства Алтайского края, размер социальной выплаты подлежит пересчету исходя из фактической стоимости 1 кв.м. общей площади жилья. С момента утверждения администрациями муниципальных районов (городских округов) соответствующих списков граждане становятся претендентами на участие в программных мероприятиях по строительству (приобретению) жилья. Граждане становятся участниками мероприятий программ со дня утверждения министром сельского хозяйства Алтайского края сводного списка на текущий финансовый год, приведенному в соответствии с объемами выделяемых на эти цели субсидий.

Юридическим адресом Министерства – уполномоченного органа в сфере сельского хозяйства на территории Алтайского края, отвечающего за назначение субсидий «Устойчивое развитие сельских территорий Алтайского края» (главного распорядителя бюджетных средств) является: 

<

...>. 

Министерство осуществляет операции с бюджетными средствами через лицевые счета, открытые в Управлении Федерального Казначейства по Алтайскому краю (далее по тексту - Управление), расположенному по адресу: Алтайский край, г. Барнаул, пр-т. Красноармейский, д. 9.

Финансирование производится с лицевого счета главного распорядителя бюджетных средств № 

<

данные изъяты>, открытого 11 января 2016 года Министерству в Управлении, на расчетном счете № 

<

данные изъяты> Управления, расположенному по адресу: Алтайский край, г. Барнаул, пр-т, Красноармейский, 9.

В целях выплаты субсидий по целевой Гос. программе Алтайского края «Устойчивое развитие сельских территорий Алтайского края», в соответствии с Приказом Министерства «О передаче Министерством сельского хозяйства Алтайского края полномочий получателя средств краевого бюджета по перечислению межбюджетных трансфертов» от 27 февраля 2019 года № 28 Министерству в Управлении 19 февраля 2018 года открыт лицевой счет для учета операций по переданным полномочиям получателя бюджетных средств № 

<

данные изъяты> Комитету по Финансам, Налоговой и Кредитной политике Администрации Бийского района Алтайского края, на расчетном счете №

<

данные изъяты> Управления, расположенному по адресу: 

<

...>.

Предельные объемы финансирования доводятся с лицевого счета № 

<

данные изъяты> на лицевой счет № 

<

данные изъяты>

Для учета операций получателя бюджетных средств МУ «Комитет администрации по управлению муниципальным имуществом, земельным отношениям Бийского района Алтайского края» Бийского района Алтайского края в Управлении, расположенному по адресу: Алтайский край, г. Барнаул, пр-т. Красноармейский, 9, 01 октября 2009 года открыт лицевой счет №

<

данные изъяты> на расчетном счете № 

<

данные изъяты> Управления. 

В соответствии с соглашением №

<

данные изъяты>-002 от 30 марта 2019 года «О предоставлении субсидии из бюджета субъекта Российской Федерации местному бюджету» заключенного между Министерством с одной стороны и Администрацией Бийского района Алтайского края с другой стороны, перечисление Субсидии из бюджета Алтайского края в бюджет Бийского муниципального района осуществляется на счет Управления Федерального казначейства по Алтайскому краю, открытый органу Федерального казначейства в учреждении Центрального банка РФ для учета операций со средствами бюджета Бийского муниципального района. Министерство обязано обеспечить предоставление субсидии бюджету Бийского муниципального района в пределах лимитов бюджетных обязательств на 2019 финансовый год в размере 22 083 768 рублей, доведенных Министерству как получателю бюджета субъекта Российской Федерации.

В соответствии с расходным расписанием №ФО/087/156 от 08 мая 2019 года и расходным расписанием №ФО/087/215 от 22 мая 2019 года с лицевого счета Министерства финансов Алтайского края на лицевой счет Министерства сельского хозяйства Алтайского края выделены предельные объемы финансирования в размере 22 083 768 рублей.

В соответствии с расходным расписанием №783 от 17 мая 2019 года и расходным расписанием №824 от 23 мая 2019 года с лицевого счета Комитета Администрации по финансам, налоговой и кредитной политики Бийского района Алтайского края на лицевой счет Муниципального учреждения «Комитет администрации по управлению муниципальным имуществом, земельным отношениям Бийского района Алтайского края», выделены предельные объемы финансирования в размере 22 083 768 рублей.

Постановлением Администрации Бийского района Алтайского края №781 от 10 декабря 2012 года «Об утверждении долгосрочной муниципальной целевой программы «Устойчивое развитие поселений Бийского района» на 2013-2020 годы» на основании Постановления №420 разработана и утверждена соответствующая муниципальная программа «Устойчивое развитие поселений Бийского района». 

В 2015 году, но не позднее 16 сентября 2015 года, ФИО1, являясь молодым специалистом изъявившим желание работать в сельской местности, будучи осведомленным об условиях Программы и целевой Гос. программы Алтайского края, согласно которым он мог получить социальную выплату на строительство (приобретение) жилья, при соблюдении в совокупности всех вышеназванных условий, решил стать участником данных программ, в связи с чем с соответствующим заявлением обратился в Администрацию Бийского района, в целях улучшения жилищных условий путем получения социальной выплаты на приобретение жилья. 

В период с 16 сентября 2015 года по 29 сентября 2015 года, ФИО1 предоставил в Администрацию Бийского района весь необходимый пакет документов, для включения его в сводный список граждан, получателей выплат в рамках реализации вышеуказанных программ. 

Постановлением Администрации Бийского района Алтайского края №585 от 29 сентября 2015 года «Об утверждении решений жилищной комиссии» утверждено решение жилищной комиссии согласно протокола №11 от 29 сентября 2015 года, в соответствии с которым ФИО1 включен в сводный список граждан – получателей выплат в 2015 году в рамках реализации Программы.

27 марта 2019 года, ФИО1 как молодой специалист, изъявивший желание купить готовое жилье, включен в сводный список молодых семей и молодых специалистов, проживающих в сельской местности – получателей социальных выплат в 2019 году в рамках Гос. программы Алтайского края. 

В период времени с 29 сентября 2015 года по 24 июня 2019 года, у ФИО1, находящегося в не установленном месте на территории Бийского района Алтайского края, в том числе на территории с. Стан-Бехтемир Бийского района Алтайского края, достоверно осведомленного об условиях Программы, Гос. программы Алтайского края, а именно, о возможности получения им как молодым специалистом социальной выплаты для приобретения жилья в размере 70% расчетной стоимости жилья, из корыстной заинтересованности, в целях сведения к минимуму личных материальных затрат при приобретении жилья путем получения максимального размера социальной выплаты, возник преступный умысел, направленный на мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении социальной выплаты, установленной Постановлением №717, Постановлением №420, Постановлением №377, путем предоставления заведомо ложных сведений в Администрацию Бийского района, Министерство о стоимости приобретаемого им жилья, совершенное в крупном размере.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на мошенничество при получении социальных выплат, установленных нормативно правовыми актами, в крупном размере, ФИО1, в период с 29 сентября 2015 года по 24 июня 2019 года, на территории с. Стан-Бехтемир Бийского района Алтайского края, приискал для покупки продаваемую К.С.А. К.С.Н.., Ц.Е. квартиру, расположенную по 

<

данные изъяты> площадью 70,5 кв.м. в указанном населенном пункте, после чего, в ходе личного общения с К.С.А. установил, что цена реализуемой им квартиры будет составлять 1 550 000 рублей.

Продолжая реализовывать задуманное, понимая, что при увеличении стоимости квартиры по адресу: 

<

данные изъяты> до 2 200 000 рублей по условиям Гос. программы, установленной Постановлением №717, Постановлением №420, Постановлением №377, ФИО1 может рассчитывать на максимальный размер социальной выплаты в сумме 1 155 546 рублей, что обеспечит оплату приобретаемого жилья преимущественно за счет средств социальной выплаты, в период времени с 01 января 2019 года до 24 июня 2019 года, ФИО1 обратился в Администрацию Бийского района Алтайского края по адресу: 

<

...>, где сотруднику Администрации Ч.Е. отвечающей за сопровождение Программы на территории Бийского района Алтайского края, сообщил о том, что им найдена жилая квартиры для его последующего приобретения по адресу: 

<

данные изъяты> площадью 70,5 кв.м., при этом сообщил заведомо ложную стоимость квартиры в размере 2 157 300 рублей.

На основании сообщенных ФИО1 сведений о стоимости жилья по адресу: 

<

данные изъяты> в размере 2 157 300 рублей, Ч.Е. был составлен и согласован с ФИО1 календарный график выполнения мероприятий по строительству (приобретению) жилья с использованием социальных выплат, выделенных в 2019 году по Государственной программе развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия и Государственной программе Алтайского края «Устойчивое развитие сельских территорий Алтайского края», в который Ч.Е. со слов ФИО1 были внесены сведения о площади квартиры – 70,5 кв.м., адресе квартиры – 

<

данные изъяты>, сумме социальной выплаты – 1 155 546 рублей (рассчитанной Ч.Е.), расчетной стоимости дома – 2 157 300 рублей, стоимости 1 кв.м. жилья – 30 600 рублей. 

При вышеуказанных обстоятельствах, ФИО1 не уведомлял Ч.Е. о преступных намерениях своих действий, в связи с чем ввел ее в заблуждение путем обмана о реальной стоимости дома, а Ч.Е. направила учетное дело ФИО1 №152, вместе с вышеуказанным календарным графиком, и сообщенными и утвержденными ФИО1 заведомо ложными сведениями о стоимости квартиры по адресу: 

<

данные изъяты> в сумме 2 157 300 рублей, и расчетной суммой социальной выплаты в размере 1 155 546 рублей в Министерство сельского хозяйства Алтайского края.

Далее, на основании учетного дела ФИО1 №152 и содержащегося в нем календарного графика, с сообщенными и утвержденными ФИО1 заведомо ложными сведениями о стоимости квартиры по адресу: 

<

данные изъяты> в сумме 2 157 300 рублей, и расчетной суммой социальной выплаты в размере 1 155 546 рублей, Министерством сельского хозяйства Алтайского края 20 мая 2019 года ФИО1 было выдано свидетельство № 23 утвержденное Министром сельского хозяйства Алтайского края, о предоставлении ФИО1 социальной выплаты на строительство (приобретение) жилья в сельской местности, согласно которого ФИО1 признан участником мероприятия по улучшению жилищных условий в рамках подпрограммы «Устойчивое развитие сельских территорий» Государственной программы развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия на 2013-2020 годы, и в соответствии с условиями программы ему предоставлена социальная выплата в размере 1 155 546 рублей на приобретение жилого помещения в с. Стан-Бехтемир Бийский район Алтайский край, с расчетной стоимостью жилья в сумме 1 650 780 рублей.

Далее, продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1, преследуя корыстную цель, 23 мая 2019 года в структурном подразделении филиала Алтайского отделения №8644/0788 ПАО Сбербанк по адресу: 

<

...>, на основании Постановления №717, заключил договор №40817.810.0.0200.6260294/31 банковского счета для обслуживания подпрограммы «Устойчивое развитие сельских территорий» Государственной программы развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия на 2013-2020 годы» и им открыт банковский счет №

<

данные изъяты>, на который 28.05.2019 по платежному поручению №788615 от 28.05.2019 с банковского счета Комитета по управлению муниципальным имуществом Администрации Бийского района Алтайского края №

<

данные изъяты> поступили денежные средства в сумме 1 155 546 рублей в качестве социальной выплаты на улучшение жилищных условий граждан проживающих в сельской местности.

После чего, в период с 28 мая 2019 года до 24 июня 2019 года, находясь по адресу: 

<

...>, продолжая реализовывать свой преступный умысел, при неустановленных следствием обстоятельствах, ФИО1 по своей единоличной корыстной инициативе, обеспечил внесение в договор купли-продажи от 24 июня 2019 года где, предметом договора явилось жилое помещение общей площадью 70,5 кв.м. с кадастровым номером 22:04:280001:395 расположенное по адресу: 

<

данные изъяты> заведомо ложных сведений о продажной стоимости объекта недвижимости в сумме 2 156 000 рублей, а также о том, что часть стоимости жилого помещения уже оплачена за счет собственных средств ФИО1 продавцу в размере 1 044 454 рублей до подписания договора. Указанный договор, ФИО1 в указанное время и указанном месте предложил подписать неосведомленным о его преступных намерениях собственникам дома К.С.А.., К.С.Н. и Ц.Е. при этом, не оповещая продавцов о цели данного действия, на что собственники вышеуказанного дома ответили согласием, ввиду уговоров со стороны ФИО1 о немотивированной необходимости подписания договора на условиях стоимости дома в сумме 2 156 000 рублей. При этом, ФИО1 при неустановленных следствием обстоятельствах в счет оплаты вышеуказанного дома передал К.С.А. задаток в сумме 394 454 рублей.

Действуя в продолжение своего преступного умысла, ФИО1, в период с 24 июня 2019 года до 04 июля 2019 года, прибыл в здание Администрации Бийского района Алтайского края по адресу: 

<

...>, где сотруднику Администрации Ч.Е. отвечающей за сопровождение Программы на территории Бийского района Алтайского края, передал указанный договор купли-продажи от 24 июня 2019 года, тем самым введя ее в заблуждение относительно своих истинных намерений, для приобщения к учетному делу № 152 от 2015 года и перечисления денежных средств с указанного блокированного расчетного счета № 

<

данные изъяты> на имя ФИО1 на следующий банковский счет № 

<

данные изъяты>, открытый 05 июня 2019 года в Алтайском отделении №8644/0788 ПАО Сбербанк по адресу: 

<

...>, на имя К.С.Н. в сумме 1 155 546 рублей, введя, таким образом, уполномоченных лиц Администрации Бийского района Алтайского края в заблуждение, относительно фактической стоимости объекта недвижимости, наличия и передачи К.С.А. и иным продавцам собственных и заемных денежных средств в размере 30 процентов стоимости объекта недвижимости.

В результате вышеуказанных преступных действий ФИО1, 04 июля 2019 года денежные средства Министерства сельского хозяйства в размере 1 155 546 рублей на основании разрешений главы Администрации Бийского района Алтайского края Т.В. от 04 июля 2019 года, будучи введенного в заблуждение о наличии у ФИО1. собственных и заемных денежных средств, в размере 30 процентов стоимости объекта недвижимости, а также стоимости дома в размере 2 156 000 рублей, и не подозревающего об истинных намерениях ФИО1, были перечислены в безналичной форме с указанного блокированного счета № 

<

данные изъяты> на имя ФИО1 на указанный банковский счет № 

<

данные изъяты> на имя К.С.Н. в сумме 1 155 546 рублей.

Учитывая то, что стоимость приобретенного ФИО1 у К.С.А. К.С.Н. Ц.Е. объекта недвижимости - квартиры, расположенной по адресу: 

<

данные изъяты> составила 1 550 000 рублей (1 155 546 рублей (социальная выплата) + 394 454 рубля (задаток)=1 550 000 рублей), а сумма полученной субсидии, выделенной ФИО1 на приобретение жилого дома, составила 1 155 546 рублей, то вышеуказанная субсидия (социальная выплата) на 74,5% обеспечила оплату стоимости приобретенного дома.

Размер субсидии согласно условиям программ составляет 70 % от стоимости жилья, в вышеуказанном случае размер социальной выплаты, полагающейся ФИО1, рассчитывается из стоимости квартиры в сумме 1 550 000 рублей и составляет 831 063 рубля 20 копеек, а именно: 1 550 000 рублей (стоимость объекта недвижимости квартиры) ? 70,5 (площадь дома) = 21 985 рублей 80 копеек (стоимость одного квадратного метра дома); 

18 (квадратных метра на одного члена семьи) ? 3 (количество членов семьи) = 54 квадратных метра (субсидируемая площадь жилья по социальной норме);

21 985 рублей 80 копеек (стоимость одного квадратного метра дома) ? 54 квадратных метра (субсидируемая площадь жилья по социальной норме) = 1 187 233 рубля 20 копеек (расчетная стоимость дома исходя из условий социальной программы);

1 187 233 рубля 20 копеек (расчетная стоимость дома исходя из условий социальной программы) ? 70% (объем субсидии) = 831 063 рубля 20 копеек (максимальная сумма социальной выплаты). 

То есть, в результате умышленных преступных действий, ФИО1 им незаконно получена субсидия (социальная выплата) в сумме 324 482 рубля 80 копеек, которая составляет разницу между фактически полученной суммой субсидии в размере 1 155 546 рублей и суммой субсидии, которую участник программы ФИО1 имел право реально получить в сумме 831 063 рубля 20 копеек при приобретении им объекта недвижимости – жилой квартиры и земельного участка, расположенного по адресу: 

<

данные изъяты>

Таким образом, в период с 16 сентября 2015 года по 04 июля 2019 года включительно, ФИО1 совершил хищение денежных средств Министерства сельского хозяйства Алтайского края, при получении субсидий установленных законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, путем предоставления заведомо ложных сведений о стоимости объекта недвижимости и наличии заемных денежных средств, чем причинил материальный ущерб (имущественный вред) Министерству сельского хозяйства Алтайского края, в сумме 324 482 рубля 80 копеек, что является крупным размером, которые были перечислены на расчетный счет № 

<

данные изъяты> на имя ФИО1 с назначением платежа «Субсидированная социальная выплата на улучшение жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности», которыми в последующем он распорядился по собственному усмотрению.

Совершая при вышеописанных обстоятельствах мошенничество при получении выплат, ФИО1 осознавал противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидел неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба (имущественного вреда) Министерству сельского хозяйства Алтайского края в размере 324 482 рубля 80 копеек в крупном размере и желал наступления таких последствий.

Подсудимый ФИО1 вину в предъявленном обвинении в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 159.2 УК РФ, признал в полном объеме, пояснил, что в содеянном он раскаивается, причиненный материальный ущерб полностью возместил, по существу от дачи показаний в судебном заседании отказался на основании ст. 51 Конституции Российской Федерации.

Из показаний ФИО1, данных им в ходе предварительного следствия, в качестве подозреваемого и обвиняемого следует, что с 16 февраля 2015 года по настоящее время он занимает должность ветеринарного врача в СПК «Колхоз имени Калинина». При трудоустройстве он узнал о существовании государственной программы «Устойчивое развитие сельских территорий», согласно которой, можно было претендовать на получение социальных выплат на приобретение жилья. Для участия в программе необходимо было иметь собственные денежные средства в размере 30% от стоимости приобретаемого жилья, а 70% предоставляло государство, после получения жилья необходимо было отработать в сельской местности не менее 5 лет. 16.09.2015 года он обратился с заявлением в Администрацию Бийского района Алтайского края, был поставлен на очередь. По условиям программы он мог претендовать на жилье не менее 54 кв.м. Весной 2019 года, ему позвонила сотрудница КУМИ Администрации Бийского района Алтайского края, сообщила, что Администрацией района выделены денежные средства, он может искать жилье для дальнейшего приобретения. В апреле 2019 года он узнал о продаже квартиры К.С.А. по адресу: 

<

данные изъяты> за 1 600 000 рублей. Он встретился с К.С.А. который уступил в сумме, решил продать ему квартиру за 1 550 000 рублей. Данная квартира находилась в долевой собственности К.С.А. с супругой и дочерью. В 2016 году он заключал договор займа с председателем СПК «Колхоз имени Калинина» К.Н. на какую сумму, он не помнит, фактически денежные средства ему К.Н. не передавал, поскольку у них была договоренность, что в случае необходимости, К.Н. выдаст ему денежные средства по договору займа, а он должен был бы их вернуть. В последующем, указанный договор займа он предоставил в Администрацию Бийского района. Аналогичный договор займа с К.Н. он заключал в 2019 году, денежные средства по договору ему не передавались. В Администрацию Бийского района он предоставлял следующие сведения об указанной квартире: о площади жилья 70,5 кв.м.; сведения о собственниках жилья. В последующем, сотрудники Администрации Бийского района предоставили ему календарный график выполнения мероприятий по приобретению жилья в рамках указанной программы, где имелись сведения об адресе, площади жилья, о сумме социальной выплаты в размере 1 155 546 рублей, расчетной стоимости жилья 2 157 300 рублей и стоимость 1 кв.м. жилья в размере 30 600 рублей. Затем, пакет документов он предоставил в МФЦ г. Бийска, где в последующем был составлен договор купли-продажи жилого дома и земельного участка по адресу: 

<

данные изъяты> В мае 2019 года ему на специальный счет, открытый в ПАО «Сбербанк» поступила социальная выплата в сумме 1 155 546 руб. Согласно предъявленной ему копии договора купли продажи от 24.06.2019г., между ним, его супругой Т.А. и его сыном Т.А. (со стороны покупателей) и К.С.А. К.С.Н. и Ц.Е. (со стороны продавцов) был заключен указанный договор о приобретении им дома за сумму 2 156 000 руб. и земельного участка за 44 000 рублей. К.С.А. был уведомлен о необходимости указания в договоре купли-продажи стоимости жилья 2 156 000 рублей. Договор купли-продажи подписывался им и его супругой, действующей в своих интересах и в интересах их ребенка, а также К.С.А. его супругой и дочерью. В договоре указано, что часть денежной суммы в размере 1 044 454 рублей оплачена им и его супругой продавцу, а продавец получил указанную денежную сумму до подписания договора купли продажи, при этом фактически указанная денежная сумма не передавалась, им передавались продавцу денежные средства в сумме 394 456 рублей. В последующем копию договора купли-продажи он предоставил в Администрацию Бийского района. После заключения договора купли-продажи, денежные средства в полном объеме были перечислены на банковский счет, указанный в договоре купли продажи, открытый на имя К.С.Н. Он понимал, что предоставлял в Администрацию Бийского района договор купли-продажи, в который были внесены недостоверные сведения о стоимости дома, а также понимал, что фактическая стоимость квартиры составляла 1 550 000 руб. Вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ по факту совершения мошенничества при получении выплат, как изложено в постановлении о привлечении в качестве обвиняемого, он признает в полном объеме, в содеянном раскаивается и сожалеет о случившемся.(т. 1 л.д. 186-192, 211-214).

Протоколом проверки показаний на месте от 22.11.2024г., согласно которому подозреваемый ФИО1 указал на здание, расположенное по адресу: 

<

...>, где ранее находился «МФЦ», где составлялся и заключался договор купли-продажи квартиры по 

<

данные изъяты>. Указал на здание Администрации Бийского района Алтайского края по адресу: ул. Валериана Куйбышева, 88, г.Бийска, куда он предоставлял документы для участия в программе «Устойчивое развитие сельских территорий Алтайского края», предоставлял договор купли-продажи указанного жилья.(т. 1 л.д. 193-197).

Оглашенные показания подсудимый ФИО1 подтвердил.

Кроме показаний подсудимого, виновность ФИО1 в совершенном им преступлении подтверждается совокупностью следующих, исследованных в судебном заседании доказательств:

Показаниями представителя потерпевшего Ш.И. в ходе предварительного следствия, согласно которым, она состоит в должности главного специалиста отдела развития сельских территорий и инвестиций Министерства с 2006 года. Согласно Постановлению № 717 утверждена Гос. программа. Согласно Постановлению № 420 разработана в соответствии с Постановлением №717 и утверждена Гос. программа Алтайского края. Постановлением №377, в соответствии с направлением «Устойчивое развитие сельских территорий» государственной программы развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия на 2013-2020 годы, утвержденной Постановлением №717 и Постановлением №420, утверждены Правила, согласно которым, органом исполнительной власти Алтайского края, организующим проведение на территории региона мероприятий Гос. программы и Гос. программы Алтайского края и перечисляющим в бюджеты муниципальных районов субсидии из Федерального и краевого бюджетов, которые впоследствии направляются получателям в форме социальных выплат, является Министерство. В соответствии с указанными Правилами, правом на получение социальных выплат на условиях, предусмотренных разделом 3 (п. 3.2), имеют молодые семьи и молодые специалисты, изъявившие желание постоянно проживать и работать по трудовому договору или осуществлять индивидуальную предпринимательскую деятельность в агропромышленном комплексе или социальной сфере (основное место работы) сельской местности. Под молодыми семьями и молодыми специалистами, указанными в п. 3.2 понимаются молодые семьи и молодые специалисты (и члены их семей), соответствующие следующим условиям: переехали в сельскую местность в границах соответствующего муниципального района (городского округа), в котором один из членов молодой семьи или молодой специалист работает или осуществляет индивидуальную предпринимательскую деятельность в агропромышленном комплексе или социальной сфере, из другого муниципального района или городского округа (за исключением городского округа, на территории которого находится административный центр соответствующего муниципального района); проживает на территории указанного муниципального района (городского округа) на условиях найма, аренды, безвозмездного пользования либо на иных основаниях, предусмотренных законодательством РФ; зарегистрированы по месту пребывания в соответствии с законодательством РФ; не имеют в собственности жилого помещения (жилого дома) в сельской местности в границах соответствующего муниципального района (городского округа), в котором один из членов молодой семьи или молодой специалист работает или осуществляет индивидуальную предпринимательскую деятельность в агропромышленном комплексе или социальной сфере. После приобретения жилья собственные средства гражданина отражены в договоре купли-продажи - разница между общей стоимостью и социальной выплатой. Размер социальной выплаты по Программе составляет 70% от расчетной стоимости строительства (приобретения) жилья. Расчетная стоимость строительства (приобретения) жилья определяется исходя из размера общей площади жилого помещения, установленного для семей разной численности (33 кв.м. - для одиноко проживающих граждан, 42 кв.м. - для семьи из 2 человек и по 18 кв.м. на каждого члена семьи при численности семьи, составляющей 3 и более человека), и стоимости 1 кв.м. общей площади жилья в сельской местности на территории Алтайского края, утвержденной приказом Министерства на очередной финансовый год, определяемой Министерством строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации. В 2019 году стоимость одного квадратного метра составляла 30 570 рублей, согласно приказу Министерства сельского хозяйства Алтайского края от 04.04.2019 № 45. Участник Программы имеет право приобретать жилье в сельской местности в пределах муниципального района (за исключением городских округов). В свидетельстве на получение социальной выплаты по Программе указывается наименование сельского поселения. Соответствующее свидетельство было выдано ФИО1. Оценка приобретаемого жилого помещения гражданином по программе «Устойчивое развитие сельских территорий Алтайского края» не производится, стоимость жилья определяется договором купли-продажи. Расчет размера социальной выплаты производится Администрацией района самостоятельно. Затем, сотрудник Администрации района предоставляет в адрес Министерства расчет с пакетом документов и в Министерстве производится проверка правильности произведенных расчетов. После того, как денежные средства поступают из казначейства Алтайского края в районное казначейство, то гражданин - участник программы получает свидетельство в Администрации района, идет с ним в банк, где открывает блокированный счет. Затем предоставляет договор на открытие блокированного счета в Администрацию района, после чего, казначейство района по распоряжению Администрации района перечисляет денежные средства на блокированный счет участника программы. После регистрации договора купли-продажи Администрация района дает письменное разрешение на оплату договора с блокированного счета участника на счет продавца жилого помещения. Подтверждающими документами по использованию социальной выплаты по назначению является договор купли-продажи и свидетельства членов семьи на право собственности на приобретенное жилое помещение. Затем, Администрация района представляет реестр выданных и оплаченных свидетельств на получение социальной выплаты в Министерство. Сотрудники Министерства проверяют документы на предмет правильности и полноты, правильность расчетов, положенных субсидий гражданину, также самого человека, места его работы, состава семьи и договора займа наличия собственных средств в размере 30% на приобретение жилья. Относительно ФИО1, все необходимые документы для участия в Программе были собраны, ФИО1 был включен в список участников программы «Устойчивое развитие сельских территорий Алтайского края». За счет средств федерального и краевого бюджетов ФИО1 получил социальную выплату в размере 1 155 546 рублей. В список претендентов на получение социальных выплат на улучшение жилищных условий в рамках подпрограммы «Устойчивое развитие сельских территорий Алтайского края» ФИО1 был включен 16.09.2015. ФИО1 стал участником программы «Устойчивое развитие сельских территорий Алтайского края» 27.03.2019 года. В учетном деле ФИО1, имелись все необходимые документы, регламентируемые нормативными актами. В настоящее время ей известно, что правоохранительными органами выявлен факт нецелевого использования бюджетных средств ФИО1., путем заключения договора купли - продажи жилого дома по адресу 

<

данные изъяты> содержащий заведомо ложные сведения о стоимости указанного дома, тем самым совершив хищение бюджетных денежных средств (необоснованно выплаченные денежные средства). Фиктивность указанного договора заключается в том, что фактически ФИО1 приобрел квартиру за 1 550 000 рублей, а в договоре купли-продажи была указана сумма 2 200 000 рублей. Целью данного договора фактически явилось неправомерное получение субсидии в рамках программы «Устойчивое развитие сельских территорий Алтайского края» в размере 1 155 546 рублей, для дальнейшего нецелевого использования данных денежных средств. В результате незаконного получения субсидии ФИО1 в размере 1 155 546 рублей Министерству сельского хозяйства Алтайского края причинен материальный ущерб на сумму 324 482, 80 руб.(т. 1 л.д. 57-67); 

Показаниями свидетеля К.С.А. в ходе предварительного следствия, согласно которым ему, его супруге К.С.Н. и его дочери – Ц.Е. на праве общей долевой собственности принадлежала квартира по адресу: 

<

данные изъяты> В 2019 году они решили продать квартиру, о чем в социальной сети «Одноклассники», дал объявление, о продаже квартиры за 1 700 000 рублей. В июне 2019 г. нашлись покупатели - ФИО1, его супруга Т.А.. и их малолетний сын – Т.А. В ходе общения с ФИО1 он узнал, что в 2019 году ФИО1 работал ветеринарным врачом в СПК «Колхоз имени Калинина» и хотел купить квартиру в рамках федеральной целевой программы «Устойчивое развитие сельских территорий Алтайского края». Они сторговались с ФИО2 о стоимости квартиры, и он продавал вышеуказанную квартиру за 1 550 000 рублей, о чем они договорились с ФИО1. ФИО1 не сообщал о том, что хочет купить квартиру за 2 200 000 рублей. ФИО1 самостоятельно подготовил договор купли-продажи данной квартиры от 24.06.2019г., согласно которому, он, К.С.Н. и Ц.Е. как продавцы, а также Т.А. с супругой ФИО1, действующие в своих интересах и интересах их ребенка Т.А. (со стороны покупателей) прибыли в МФЦ г. Бийска, точный адрес он не помнит. ФИО1 перед заключением договора купли-продажи сказал, что в договоре купли продажи дома должна быть указана стоимость жилья в размере 2 200 000 рублей, что это нужно, чтобы осуществить сделку и чтобы государство выдало ФИО1 денежные средства на покупку жилья, на что он согласился. До подписания договора купли-продажи он получил от ФИО1 денежные средства в сумму 394 454 рублей, где именно он не помнит. В договоре купли продажи цена продаваемого недвижимого имущества была указана 2 200 000 рублей, из них цена квартиры составляет 2 156 000 рублей, цена земельного участка составляет 44 000 рублей. Указанную сумму денег в договоре купли-продажи указал ФИО2. Из указанной суммы, в договоре купли продажи было указанно, что ФИО1 передал ему наличными 44 000 рублей за земельный участок и 1 044 454 рублей за квартиру, до подписания договора купли-продажи. Фактически указанная денежная сумма ФИО1 ему, а также его супруге и дочери не передавалась, поскольку от ФИО1 они получили денежные средства в сумме 394 454 рублей. В последующем на банковский счет К.С.Н. поступили денежные средства в сумме 1 155 546 рублей за указанную квартиру.( т. 1 л.д. 70-75); 

Аналогичными показаниями свидетелей К.С.Н. в т.1 на л.д. 78-83 и Ц.Е. в т.1 на л.д. 86-91 в ходе предварительного следствия, относительно обстоятельств продажи дома по адресу: 

<

данные изъяты> и его стоимости. 

Из показаний свидетеля Т.А. в суде и ходе предварительного следствия в т. 1 на л.д. 94-97, следует, что ее супруг ФИО1 работая в должности ветеринарного врача в СПК «Колхоз им. Калинина», встал на очередь по программе «Устойчивое развитие сельских территорий Алтайского края». В 2019 г. до ФИО1 дошла очередь, он предоставил в Администрацию Бийского района Алтайского края все необходимые документы для участия в программе. В 2019 г. в сети интернет они нашли объявление о продаже квартиры по адресу: 

<

данные изъяты> В последующем они встретились с продавцами дома – семьей К. с которыми заключили договор-купли продажи. ФИО1 она характеризует положительно, как ответственного работника и мужа. 

Согласно показаниям свидетелей Ш.И.Н.занимавшей должность заместителя начальника управления по ЖКХ, начальника отдела архитектуры и градостроительства Администрации Бийского района) в т.1 на л.д. 105-107; А.Ю..(занимавшего должность заместителя главы Администрации Бийского района) в т.1 на л.д. 109-111; З.Д.занимавшего должность начальника отдела строительства управления по ЖКХ Администрации Бийского района) в т.1 на л.д. 120-122; Ф.Н.занимавшей должность начальника отдела ЖКХ Управления по ЖКХ Администрации Бийского района) в т.1 на л.д. 125-127; К.Н.занимавшей должность начальника отдела МПА правового комитета Администрации Бийского района) в т.1 на л.д. 134-136, следует, что 24.05.2019 года они принимали участие при обследовании жилого дома, расположенного по адресу: 

<

данные изъяты> в составе межведомственной комиссии, назначенной Распоряжением Администрации Бийского района Алтайского края от 26.02.2019 № 86-р. Согласно акту обследования помещения от 24.05.2019г. и заключения о признании жилого помещения пригодным для проживания от 24.05.2019г. № 5, указанный дом признан пригодным для проживания. 

Показаниями свидетеля Т.В. в ходе предварительного следствия, согласно которым с февраля 2018 года по февраль 2021 года он занимал должность Главы Администрации Бийского района Алтайского края. В его должностные обязанности входило общее руководство деятельностью Администрации Бийского района и другие обязанности. Для участия в программе «Устойчивое развитие сельских территорий Алтайского края», в 2015 году с заявлением о постановке на учет в качестве нуждающегося в жилом помещении в Администрацию Бийского района Алтайского края обратился ФИО1, предоставил все необходимые документы. В последующем квартира по 

<

данные изъяты>, которую выбрал ФИО1 для проживания, назначенной комиссией признана пригодной для проживания. Обстоятельства приобретения жилья ФИО1 ему неизвестны. О мошеннических действиях ФИО1 ему стало известно в ходе разбирательства от следователя, ранее он не знал, что ФИО1 предоставил в Администрацию Бийского района договор купли-продажи от 24.06.2019г. в котором были внесены ложные сведения о стоимости жилья. Сотрудники Администрации не были осведомлены о преступных действиях ФИО1(т. 1 л.д. 129-132).

Согласно показаниям свидетеля А.Д. в ходе предварительного следствия следует, что он занимает должность Главы Бийского района Алтайского края с июня 2021 года. Обстоятельства хищения денежных средств ФИО1 ему стали известны в октябре 2024г. от правоохранительных органов.(т. 1 л.д. 116-118).

Согласно показаниям свидетеля К.Н. в ходе предварительного следствия, следует, что в период с 18.02.1989 г. по 27.03.2023 г. он состоял в должности председателя Сельскохозяйственный производственный кооператив «Колхоз имени Калинина». С 2015 года в СПК «Колхоз им. Калинина» в должности старшего ветеринарного врача стал работать ФИО1. Он знал, что ФИО1 участвовал в программе «Устойчивое развитие территорий Алтайского края». ФИО1 обращался к нему за заключением договора займа, на какую сумму он не помнит, но он денежные средства ФИО1 не передавал, поскольку Товстоляк их не просил, у него была с ФИО1 договоренность о том, что в случае необходимости, он бы передал денежные средства по договору займа. ФИО1 он характеризует исключительно с положительной стороны, как трудолюбивого работника.(т. 1 л.д. 156-158). 

Показаниями свидетеля Ч.Е. в ходе предварительного следствия, согласно которым, в период с 2018 г. по 2019 г., она состояла в должности специалиста 1 категории Управления ЖКХ Администрации Бийского района Алтайского края. В ее обязанности входили: ответы на звонки, прием заявок, документов, сбор и подготовка документации в рамках государственной программы «Устойчивое развитие сельских территорий Алтайского края». Она являлась ответственной за реализацию данной программы, составляла списки претендентов на участие в программе и проверяла предоставленные документы, направляла документы в Министерство. На основании зарегистрированных в Росреестре договоров купли - продажи, готовила разрешения на перечисление денежных средств с блокированного счета участника программы на счет продавца, впоследствии готовила итоговый отчет в Министерство. Согласно предоставленных ей документов, в 2019 году участником данной программы являлся ФИО1, который с 16.09.2015 г. обратился в Администрацию Бийского района с заявлением о включении в состав участников мероприятий по улучшению жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности, в том числе молодых семей и молодых специалистов, в рамках федеральной целевой программы «Устойчивое развитие сельских территорий на 2014-2017» годы и на период до 2020 года» по категории молодой специалист. 29.09.2015 ФИО1 был включен в список на участие в данной программе, далее он подтверждал предоставленные сведения. Затем, ФИО1 сообщил о том, что желает купить квартиру по адресу: 

<

данные изъяты>, в рамках указанной программы и стоимости указанной квартиры в размере 2 157 300 рублей. Она внесла данную стоимость в график. Площадь квартиры составляла 70,5 кв.м. Стоимость 1 кв.м. жилья на 2019 г. составляла 30 570 рублей, согласно приказу Министерства сельского хозяйства Алтайского края от 04.04.2019 № 45. Она произвела расчет стоимости 1 кв.м. (2 157 300 разделила на площадь жилого дома 70,5 кв.м), стоимость составляла 30 600 руб. В календарном графике, составленном ей на имя ФИО1 указано, что расчетная стоимость жилья составляет 2 157 300 рублей, а также в графе «Регистрация сделки купли-продажи - сумма - 2 414 340 рублей» Сумма 2 414 340 рублей указана неверно, это является технической ошибкой, в указанной графе должна была быть указана сумма 2 157 300 рублей, которая ей стала известна со слов ФИО1 Указанный календарный график она согласовывала с ФИО1, в котором он расписался, в последующем календарный график направлен в Министерство для предоставления денежных средств в рамках программы. Исходя из расчета, сумма социальной выплаты для ФИО1 составляла 1 155 546 рублей, исходя из следующего расчета: (18 кв.м. на каждого члена семьи при численности семьи 3 и более человека, то есть - 54 кв.м). 54 кв.м умножаем на стоимость 1 кв.м., утвержденного на 2019 г. составляла 30 570 рублей согласно приказу Министерства сельского хозяйства Алтайского края от 04.04.2019 № 45, получают сумму, на которую следует умножить 70%. 18*3= 54; 54*30 570= 1 650 780; 1 650 780 * 70% = 1 155 546 руб. 1 155 546 рублей - сумма социальной выплаты, положенная ФИО1 при покупке квартиры, расположенной по указанному адресу. 20.05.2019г. на имя ФИО1 было выдано свидетельство о предоставлении социальной выплаты на приобретение жилья в сельской местности № 23. 24.05.2019г. Межведомственной комиссией, квартира, расположенная по данному адресу была пригодна для проживания и для приобретения по программе «Устойчивое развитие сельских территорий Алтайского края». При составлении договора купли - продажи квартиры, она не присутствовала, о стоимости дома в 2 157 300 рублей она знала со слов ФИО1 Сумма, указанная в договоре купли-продажи и в ранее составленном графике ею не сверялась, поскольку в этом не было необходимости, поскольку ФИО1 мог претендовать исходя из указанных стоимостей жилья на размер социальной выплаты не более 1 155 546 рублей. Указанный договор купли-продажи ФИО1 предоставлял в Администрацию Бийского района Алтайского края после регистрации в Управлении Росреестра. На основании зарегистрированного договора купли - продажи жилья ФИО1 было выдано разрешение для передачи в банк с целью перечисления денежных средств со счета ФИО1 на счет продавца квартиры от 04.07.2024. На основании выданного ФИО1 свидетельства участника программы, им был заключен договор с банком ПАО «Сбербанк» на открытие блокированного счета - участника программы на который в дальнейшем от Администрации Бийского района Алтайского края по утвержденному согласованию с Министерством сельского хозяйства перечислялись денежные средства. Пакет документов по совершению сделки между продавцами квартиры и ФИО1 она не составляла. Также она не сообщала о том, чтобы ФИО1 завышал стоимость квартиры при покупке. При предоставлении ФИО1 необходимых документов для направления в Министерство, ФИО1 был предоставлен договор - займа, дату и сумму в договоре она не помнит, подтверждающий наличие у ФИО1 собственных заемных денежных средств.(т. 1 л.д. 161-166).

Из показаний свидетеля Р.В. в ходе предварительного следствия следует, что состоит в должности председателя СПК «Колхоз имени Калинина» с 24.03.2023. С 2015 года в СПК «Колхоз им Калинина» в должности ветеринарного врача состоит ФИО1, с которым он знаком с 2009 года Он знает, что в 2019 году ФИО1 был участником программы «Устойчивое развитие сельских территорий» и в рамках данной программы купил квартиру, расположенную по адресу: 

<

данные изъяты> За какую стоимость ФИО1 купил квартиру он не знает, но в 2019 г. в с. Стан-Бехтемир, Бийского района продавалось много домов и квартир, стоимость не превышала 1 200 000 рублей.(т. 1 л.д. 148-150). 

Письменными доказательствами: 

- постановлением от 29.10.2024 года о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд. (т.1 л.д.18-19);

-копией договора купли-продажи от 24.06.2019года, согласно которому продавцы: К.С.А. К.С.Н.. и Ц.Е. с одной стороны и покупатели: ФИО3 действующая от себя и своего несовершеннолетнего ребенка Т.А. продали жилое помещение с кадастровым номером 22:04:280001:395 и земельный участок, расположенные по адресу: 

<

данные изъяты> за сумму 2 200 000 рублей, из расчета, стоимость жилого помещения составляет 2 156 000 рублей, стоимость земельного участка составляет 44 000 рублей. Расчет за отчуждаемое имущество будет произведен покупателем в следующем порядке: денежные средства в размере 44 000 рублей за земельный участок переданы продавцу до подписания договора; денежные средства в размере 1 044 454 рубля за жилое помещение переданы продавцу до подписания настоящего договора; денежные средства в размере 1 155 546 рублей за жилое помещение перечисляются за счет средств социальной выплаты, предоставленной в рамках подпрограммы «Устойчивое развитие сельских территорий» Государственной программы развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия на 2013-2020 годы» на основании Свидетельства о предоставлении социальной выплаты на приобретение жилья в сельской местности № 23 от 20.05.2019г., выданного Администрацией Бийского района Алтайского края. Из суммы 1 155 546 рублей на счет продавца К.С.Н. перечисляется 1 155 546 рублей. (т.1 л.д. 22-25, 29-30); 

- протоколом осмотра места происшествия от 31.10.2024 года, согласно которому осмотрена квартира № 

<

данные изъяты>, расположенная по адресу: 

<

данные изъяты>.(т. 1 л.д. 44-53);

- протоколом осмотра документов от 12.11.2024 года, согласно которому осмотрено учетное дело № 152 на 87 листах оформленное на ФИО1, часть документов скреплены между собой металлическим зажимом и пронумерованы, часть документов лежит в свободном виде, без подшивки, без нумерации. Пронумерованные документы содержат следующие документы: расписка о получении 25.09.2015г. Администрацией Бийского района от ФИО1 перечня необходимых документов; заявление от ФИО1 о включении его в состав участников мероприятий по улучшению жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности, в том числе молодых семей и молодых специалистов, в рамках федеральной целевой программы «Устойчивое развитие сельских территорий на 2014-2017 годы и на период до 2020 года» по категории «молодой специалист», путем приобретения жилого помещения. С условиями участия в мероприятиях по улучшению жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности, в том числе молодых семей и молодых специалистов в рамках федеральной целевой программы «Устойчивое развитие сельских территорий на 2014-2017 годы и на период до 2020 года» ФИО1 ознакомлен и обязуется их выполнять, о чем имеется его подпись и дата 16.09.2015г. к заявлению ФИО1 прилагаются: копия паспорта ФИО1, копия свидетельства № 324 о регистрации по месту пребывания по адресу: 

<

данные изъяты> на срок с 10.07.2015 по 30.06.2016; копия типового договора коммерческого найма жилого помещения для временного пользования от 30.06.2015г.; нотариально заверенная копия диплома (государственного документа о высшем образовании), выданного ФГБОУ ВПО «АГАУ» КЛ № 23286 решением государственной комиссии от 20.06.2013 ФИО1 присуждена квалификация ветеринарный врач по специальности «Ветеринария»; копия трудового договора от 02.02.2015г., согласно которому ФИО1 принят на работу в МТФ на должность ветеринарного врача на неопределенный срок в СПК «Колхоз им. Калинина»; копия трудовой книжки ТК-III № 5734781 на имя ФИО1 по специальности – ветеринария, в которой отражены сведения о том, что 02.02.2015г. Товстоляк принят ветеринарным врачом на МТФ в СПК «Колхоз имени Калинина»; выписка из единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним о правах отдельного лица на имевшиеся (имеющиеся) у него объекты недвижимого имущества от 25.09.2015 № 22/165/001/2015-151, согласно которой ФИО4 в период с 02.11.1998 по 25.09.2015 принадлежала ? доля на праве общей долевой собственности в жилой квартире площадью 60.3 кв.м. по адресу: 

<

данные изъяты>.; копия типового договора коммерческого найма жилого помещения для временного пользования от 27.12.2016г., согласно которому наймодатель в лице председателя СПК «Колхоз им. Калинина» К.Н. передает нанимателю и членам его семьи в лице ФИО1 во временное пользование сроком до 27.12.2017 жилое помещение, находящееся в собственности СПК «Колхоз им. Калинина» расположенное по адресу: 

<

данные изъяты> для проживания; копия свидетельства № 25 о регистрации по месту пребывания ФИО1 по адресу: 

<

данные изъяты> на срок с 20.01.2015 по 27.12.2017; копия свидетельства № 26 о регистрации по месту пребывания Т.А. по адресу: 

<

данные изъяты> на срок с 20.01.2015 по 27.12.2017; копия паспорта Т.А.; копия свидетельства о заключении брака между ФИО5 от 06.08.2016г, после заключения брака мужу и жене присвоены фамилии Товстоляк; договор № 1 займа (беспроцентного) с сотрудником от 16.05.2016, согласно которому «СПК «Колхоз имени Калинина» (займодавец) в лице председателя К.Н. с одной стороны и работника ФИО1 (заемщик) с другой стороны заключили договор о том, что Займодавец передает заемщику в собственность денежные средства в размере 304 980 руб., а заемщик обязуется возвратить Займодавцу сумму займа в срок до 16.07.2017 по графику; справка от 17.05.2016 № 112, председателя СПК «Колхоз им. Калинина» К.Н. о том, что ФИО1 действительно работает в СПК «Колхоз им. Калинина» Бийского района в должности ветеринарный врач с 02.02.2015; указанная выше выписка из единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним от 17.05.2016 № 00-00-4001/5039/2016-2152; извещение от 30.09.2015г., согласно которому решением комиссии № 11 от 29.09.2015г. ФИО1 включен в список на участие в ФЦП «Устойчивое развитие сельских территорий на 2014-2017 годы и на период до 2020 года» с 16.09.2015г.; выписка из протокола № 11 от 29.09.2015г. заседания жилищной комиссии Администрации Бийского района, согласно которой ФИО1 включен в список участников в ФЦП «Устойчивое развитие сельских территорий на 2014-2017 годы и на период до 2020 года» с 16.09.2015г.; извещение от 30.09.2015 № 204/ПОГ/3099/11 ФИО1; расписка в получении документов, согласно которой 11.12.2017 Администрацией Бийского района от ФИО1 был получен перечень необходимых документов: согласие на обработку персональных данных от 11.12.2017; расписка о неизменности данных от ФИО1 от 11.12.2017г.; копия паспорта ФИО1, копия паспорта Т.А. копия свидетельства № 25 о регистрации ФИО1 по месту пребывания и копия свидетельства № 26 о регистрации по месту пребывания Т.А. на срок с 20.01.2015 по 27.12.2017; копия свидетельства о заключении брака; копия свидетельства о рождении ФИО2 

<

данные изъяты> г.р., копия домовой (поквартирной) книги для регистрации граждан, проживающих по адресу: 

<

данные изъяты> ФИО1 ; справка от 11.12.2017 № 333 председателя СПК «Колхоз им. Калинина» К.Н. о том, что ФИО1 действительно работает в СПК «Колхоз им. Калинина» Бийского района в должности ветеринарный врач с 02.02.2015г.; копия трудового договора от 02.02.2015г. между СПК «Колхоз им. Калинина» и ФИО1; копия типового договора коммерческого найма жилого помещения для временного пользования от 27.12.2016 ФИО1 жилого помещения по адресу: 

<

данные изъяты>; копия трудовой книжки ТК-III № 5734781 на имя ФИО1 ; выписка из единого государственного реестра недвижимости о правах отдельного лица на имевшиеся (имеющиеся) у него объекты недвижимости от 25.10.2017 № 00-00-4001/5719/2017-5550. Документы, не скрепленные и не пронумерованные: уведомление об отсутствии в едином государственном реестре недвижимости запрашиваемых сведений от 12.04.2018 № 00-00-4001/5339/2018-1821 на Т.А. уведомление об отсутствии в едином государственном реестре недвижимости запрашиваемых сведений от 14.04.2018 № 00-00-4001/5339/2018-1839 на Т.А..; оригинал договора № 5 от 20.05.2019г., согласно которому Администрация Бийского района в лице главы района Т.В. и получатель социальной выплаты – ФИО1, договорились совместно и согласованно осуществлять взаимодействие в рамках реализации подпрограммы «Устойчивое развитие сельских территорий» Государственной программы развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия на 2013-2020 годы в части соблюдения условий участия в программе и контроля за использованием бюджетных средств; оригинал договора № 5 от 20.05.2019г., согласно которому Работодатель - СПК «Колхоз им. Калинина» в лице К.Н. работник – ФИО1 и администрация в лице главы района – Т.В. заключили договор, который регламентирует положения об обязанностях сторон и обязательных условиях получения социальной выплаты на улучшение жилищных условий молодых семей и молодых специалистов на селе в рамках подпрограммы «Устойчивое развитие сельских территорий»; календарный график выполнения мероприятий по строительству (приобретению) жилья с использованием социальных выплат, выделенных в 2019 году по Государственной программе развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия и Государственной программе «Алтайского края» «Устойчивое развитие сельских территорий Алтайского края», который содержит следующие сведения: ФИО1, площадь жилого дома – 70,5 кв.м, адрес жилого дома – 

<

данные изъяты>, сумма социальной выплаты 1155546 руб., расчетная стоимость 2157300 руб., стоимость 1 кв.м жилья 30600 руб.; работы: регистрация сделки купли-продажи срок май-июнь 2019 г. сумма 2414340 руб., оформление жилья в собственность – июнь 2019»; копия свидетельства о предоставлении социальной выплаты на строительство (приобретение) жилья в сельской местности № от 20.05.2019, которое удостоверяет, что ФИО1 является участником мероприятия по улучшению жилищных условий в рамках подпрограммы «Устойчивое развитие сельских территорий» Государственной программы развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия на 2013-2020 годы. В соответствии с условиями программы ему предоставляется социальная выплата в размере 1 155 546 руб. на приобретение жилого помещения в с. Стан-Бехтемир Бийского района Алтайского края, а также корешок свидетельства с аналогичными сведениями; копия договора № 

<

данные изъяты>/31 банковского счета от 23.05.2019, согласно которому договор заключен между ПАО «Сбербанк России» и ФИО1, согласно которому в рамках государственной программы на имя ФИО1 открыт счет № 

<

данные изъяты> для перечисления предоставленной последнему суммы социальной выплаты на приобретение жилого помещения в сельской местности в размере 1155546 руб., о чем имеется подпись ФИО1 и сотрудника ПАО «Сбербанк России»; копия выписки из лицевого счета № 40817.810.0.0200.6260294 на имя ФИО1; копия кассового чека, согласно которой 23.05.2019 на счет получателя ФИО1 поступили денежные средства в сумме 1155546 руб.; акт обследования помещения от 24.05.2019 № 5, согласно которому межведомственной комиссией, назначенной распоряжением Администрации Бийского района Алтайского края от 26.02.2019 № 86-р осмотрено жилье, расположенное по адресу: 

<

данные изъяты> и признано пригодным для проживания; заключение о признании жилого помещения пригодным для проживания от 24.05.2019 № 5, согласно которому жилье, расположенное по адресу: 

<

данные изъяты> признано пригодным для проживания; платежное поручение № 788615 от 28.05.2019, согласно которому на счет ФИО1 № 

<

данные изъяты> открытый 23 мая 2019 года в Алтайском отделении № 8644/0788 ПАО «Сбербанк», поступили денежные средства в сумме 1 155 546 руб.; копия договора купли-продажи от 24.06.2024г. согласно которому продавцы К.С.А. К.С.Н. и Ц.Е. с одной стороны и покупатели в лице ФИО3 Т.А. с другой стороны, заключили договор о продаже земельного участка и расположенного на нем жилого помещения по адресу: 

<

данные изъяты> а покупатель приобретает вышеуказанное имущество в долевую собственность (1/3 долю в собственность ФИО1, 1/3 долю в собственность Т.А. 1/3 долю в собственность Т.А..). Цена продаваемых земельного участка и жилого помещения определена по договоренности сторон и составляет 2 200 000 рублей из расчета, 2 156 000 рублей – стоимость жилого помещения, 44 000 рублей – стоимость земельного участка. Расчет производится в следующем порядке: денежные средства в размере 44 000 рублей за земельный участок переданы продавцу до подписания договора; денежные средства в размере 1 044 454 рублей переданы продавцу до подписания договора. Денежные средства в размере 1 155 546 рублей за жилое помещение перечисляются за счет средств программы «Устойчивое развитие сельских территорий» Государственной программы развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия на 2013-2020 годы на основании Свидетельства о предоставлении социальной выплаты на строительство (приобретение) жилья в сельской местности № 23, выданное 20.05.2019 Администрацией Бийского района Алтайского края. Счет для перечисления № 

<

данные изъяты>, открыт на имя ФИО1 в Алтайском отделении № 8644 ПАО «Сбербанк России» на банковский счет № 

<

данные изъяты> открытый на имя К.С.Н. в Алтайском отделении № 8644 ПАО Сбербанк России. Указанный договор подписан сторонами и зарегистрирован в реестре 02.07.2019 № 22:04:280001:122-22/002/2019-3-4-5; разрешение Администрации Бийского района Алтайского края от 04.07.2019г. на оплату договора подряда строительства индивидуального жилого дома, владельцем банковского счета по обслуживанию целевых программ является ФИО1 № счета 

<

данные изъяты> от 23.05.2019г., сумма по договору - 1 155 546 рублей, получатель средств – К.С.Н. номер счета получателя 

<

данные изъяты>; выписка из лицевого счета № 

<

данные изъяты> на имя ФИО1, договор № 

<

данные изъяты> от 23.05.2019, согласно которой, на указанный счет 28.05.2019г. зачислено 1 155 546 рублей, со счета №

<

данные изъяты> списано со счета 04.06.2017г. 1 155 546 рублей на счет № 

<

данные изъяты>; платежное поручение № 27-1 от 04.07.2019г., согласно которому со счета ФИО1 № 

<

данные изъяты> перечислены денежные средства в сумме 1 155 546 руб. на счет К.С.Н. № 

<

данные изъяты>.(т. 1 л.д. 225-237,. 2 л. 1-104); 

- протоколом осмотра предметов от 12.11.2024г., согласно которому осмотрена страница в социальной сети «Одноклассники» К.С.А. на которой от 04.02.2019г. имеется запись о продаже дома по 

<

данные изъяты> за 1 700 000 рублей.(т.2 л.д.105-107); 

- приказом Минсельхоза Алтайского края № 45 от 04.04.2019г., об утверждении стоимости 1 кв.м общей площади жилья в сельской местности Алтайского края на 2019го- 30 570 рублей.(т.2 л.д. 114); 

- Постановлением Администрации Бийского района Алтайского края № 585 от 29.09.2015г., с протоколом жилищной комиссии № 11 от 29.09.2015г., согласно которому, среди иных лиц, ФИО1, ветврач СПК «Колхоз имени Калинина» включен в сводный список граждан- получателей социальных выплат в 2015 году в рамках реализации ФЦП «Устойчивое развитие сельских территорий на 2014-2017 года и на период до 2020 года»(т.2 л.д. 116, 117-121);

- распоряжение главы района Администрации Бийского района Алтайского края № 236-р от 20.05.2019г., согласно которому произведено перечисление на основании свидетельства о предоставлении социальной выплаты на приобретение жилья в сельской местности от 20.05.2019г. № 23 ФИО1 - 1 155 546 рублей.(т.2 л.д. 123-124); 

- соглашением о предоставлении из бюджета Алтайского края в 2019г. бюджету Бийского муниципального района субсидии на обеспечение устойчивого развития сельских территорий № №01604000-1-2019-002 от 30 марта 2019 года в размере 22 083 768 рублей(т.2 л.д.133-144); 

- расходными расписаниями №ФО/087/156 от 08 мая 2019 года, №ФО/087/215 от 22 мая 2019 года, согласно которым с лицевого счета Министерства финансов Алтайского края на лицевой счет Министерства сельского хозяйства Алтайского края выделены предельные объемы финансирования в размере 22 083 768 рублей.(т.2 л.д. 145-146, 147-148); 

- расходными расписаниями №783 от 17 мая 2019 года, №824 от 23 мая 2019 года, согласно которым с лицевого счета Комитета Администрации по финансам, налоговой и кредитной политики Бийского района Алтайского края на лицевой счет Муниципального учреждения «Комитет администрации по управлению муниципальным имуществом, земельным отношениям Бийского района Алтайского края», выделены предельные объемы финансирования в размере 22 083 768 рублей.(т.2 л.д. 151, 152);

- заявкой на кассовый расход от 23.05.2019г., согласно которой на имя ФИО1 на блокированный расчетный счет № 

<

данные изъяты>, поступили 1 155 546 рублей. (т.2 л.д.155-157); 

- сведениями о счете, согласно которым МУ «Комитет администрации по управлению муниципальным имуществом, земельным отношениям Бийского района Алтайского края» Бийского района Алтайского края в Управлении Федерального казначейства, расположенному по адресу: Алтайский край, г. Барнаул, пр-т. Красноармейский, 9, 01 октября 2009 года открыт лицевой счет №

<

***> на расчетном счете № 

<

данные изъяты> Управления.(т.2 л.д. 159-160, 162); 

- ответом на запрос главы Администрации Бийского района, согласно которому средства на финансирование мероприятий в рамках Государственной программы «Устойчивое развитие сельских территорий Алтайского края» от Минсельхоза Алтайского края поступали на единый счет бюджета №

<

данные изъяты>.(т.2 л.д. 164); 

- сведениями ПАО «Сбербанк», согласно которым расчетный счет № 

<

данные изъяты> открыт 23 мая 2019 года в Алтайском отделении № 8644/0788 ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

...>, на имя ФИО1(т.2 л.д. 177-178); 

- сведениями ПАО «Сбербанк», согласно которым банковский счет № 

<

данные изъяты> от 05 июня 2019 года открыт в Алтайском отделении №8644/0788 ПАО Сбербанк по адресу: 

<

...>, на имя К.С.Н.(т.2 л.д. 179-180);

- Постановлением Администрации Бийского района Алтайского края № 781 от 10.12.2012г., об утверждении долгосрочной муниципальной целевой программы «Устойчивое развитие поселений Бийского района» на 2013 – 2020 годы.(т.2 л.д. 182-185); 

- постановлением Администрации Алтайского края от 02 августа 2011 года № 420 «Об утверждении государственной программы Алтайского края «Устойчивое развитие сельских территорий Алтайского края», согласно которой утверждена программа, целями которой являлось повышение качества жизни сельского населения, создания социально-экономических условий для комплексного и устойчивого развития сельской экономики.(т.2 л.д. 186-195); 

- постановлением Правительства Российской Федерации от 14 июля 2012 года № 717 «О государственной программе развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия», которым утверждена Государственная программа развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия, одним из направлений которой являлось направление (подпрограмма) «Устойчивое развитие сельских территорий».(т.2 л.д. 205-206); 

- постановлением Правительства Российской Федерации от 15 июля 2013 г. № 598, которым утверждена федеральная целевая программа «Устойчивое развитие сельских территорий на 2014 - 2017 годы и на период до 2020 года», согласно которому одним из направлений Программы является улучшение жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности, в том числе молодых семей и молодых специалистов, путем предоставления социальных выплат за счет средств федерального бюджета и консолидированных бюджетов субъектов Российской Федерации на строительство и приобретение жилья в сельской местности. Согласно данной Программы право на получение социальной выплаты гражданин имеет при соблюдении в совокупности следующих условий: постоянное проживание в сельской местности; работа по трудовому договору или осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности (основное место работы) в сельской местности (в течение не менее одного года на дату подачи заявления о включении в состав участников мероприятий по улучшению жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности, в том числе молодых семей и молодых специалистов; наличие собственных и (или) заемных средств в размере не менее 30 процентов расчетной стоимости строительства (приобретения) жилья; признание нуждающимся в улучшении жилищных условий.(т.2 л.д. 207-214);

- постановлением Правительства Алтайского края от 02 октября 2018 года № 377, которым утверждены Правила предоставления гражданам, проживающим в сельской местности Алтайского края, в том числе молодым семьям и молодым специалистам, социальных выплат на строительство (приобретение) жилья, согласно которым, правом на получение социальных выплат на условиях, предусмотренных разделом 3 (п. 3.2), имеют молодые семьи и молодые специалисты, изъявившие желание постоянно проживать и работать по трудовому договору или осуществлять индивидуальную предпринимательскую деятельность в агропромышленном комплексе или социальной сфере (основное место работы) сельской местности. Под молодыми семьями и молодыми специалистами, указанными в п. 3.2 понимаются молодые семьи и молодые специалисты (и члены их семей), соответствующие следующим условиям: переехали в сельскую местность в границах соответствующего муниципального района (городского округа), в котором один из членов молодой семьи или молодой специалист работает или осуществляет индивидуальную предпринимательскую деятельность в агропромышленном комплексе или социальной сфере, из другого муниципального района или городского округа (за исключением городского округа, на территории которого находится административный центр соответствующего муниципального района); проживает на территории указанного муниципального района (городского округа) на условиях найма, аренды, безвозмездного пользования либо на иных основаниях, предусмотренных законодательством РФ; зарегистрированы по месту пребывания в соответствии с законодательством РФ; не имеют в собственности жилого помещения (жилого дома) в сельской местности в границах соответствующего муниципального района (городского округа), в котором один из членов молодой семьи или молодой специалист работает или осуществляет индивидуальную предпринимательскую деятельность в агропромышленном комплексе или социальной сфере. В соответствии с п.п. 3.8, 2.5-2.15 и 2.19-2.39 Правил, расчетная стоимость строительства (приобретения) жилья, используемая для расчета размера социальной выплаты, определяется исходя из размера общей площади жилого помещения, установленного для семей разной численности (33 кв.м. – для одиноко проживающих граждан, 42 кв.м. – для семьи из 2 человек и по 18 кв.м. на каждого члена семьи при численности семьи, составляющей 3 и более человека), и стоимости 1 кв.м. общей площади жилья в сельской местности на территории Алтайского края, утвержденной приказом Министерства сельского хозяйства Алтайского края на очередной финансовый год. В случае если фактическая стоимость 1 кв.м. общей площади построенного (приобретенного) жилья меньше стоимости 1 кв.м. общей площади жилья, утвержденного приказом Министерства сельского хозяйства Алтайского края, размер социальной выплаты подлежит пересчету исходя из фактической стоимости 1 кв.м. общей площади жилья. С момента утверждения администрациями муниципальных районов (городских округов) соответствующих списков граждане становятся претендентами на участие в программных мероприятиях по строительству (приобретению) жилья. Граждане становятся участниками мероприятий программ со дня утверждения министром сельского хозяйства Алтайского края сводного списка на текущий финансовый год, приведенному в соответствии с объемами выделяемых на эти цели субсидий.(т.2 л.д. 238-241).

Анализируя исследованные доказательства, суд приходит к следующему.

Показания приведенных представителя потерпевшего и свидетелей в ходе предварительного следствия, а также свидетеля Т.А. в суде, суд считает достоверными, согласующимися между собой и письменными доказательствами, поэтому принимаются судом за основу при вынесении приговора. 

Исследованные письменные доказательства, суд считает достоверными, относимыми, полученными с соблюдением всех требований уголовно-процессуального законодательства, и, поскольку они подтверждаются иными доказательствами, считает возможным положить их в основу приговора.

Показания подсудимого ФИО1 в ходе предварительного следствия о том, что недостоверные сведения о стоимости жилья в календарном графике в размере 2 157 300 рублей, о социальной выплате в размере 1 155 546 рублей, стоимости жилья в договоре купли-продажи жилого дома по адресу: 

<

данные изъяты>, внесены на основании составленных документов сотрудниками Администрации Бийского района, суд признает не соответствующими действительности, поскольку опровергаются как показаниями свидетеля Ч.Е.. о том, что стоимость приобретаемого жилья в размере 2 157 300 рублей, сообщил ФИО1, показаниями свидетелей К.С.А. К.С.Н. и Ц.Е. что стоимость квартиры в договоре в размере 2 156 000 рублей была указана ФИО1, а также содержанием письменных доказательств, приведенных выше о стоимости жилого помещения в размере 2 156 000 рублей. Кроме того, суд отмечает, что ФИО1 вину в предъявленном обвинении признал в полном объеме.

Поэтому, показания подсудимого ФИО1 в ходе предварительного следствия, в той части, в которой они подтверждаются приведенными показаниями представителя потерпевшего и свидетелей, письменными доказательствами, принимаются судом за основу при вынесении приговора.

Исследовав показания подсудимого, представителя потерпевшего, свидетелей, материалы дела и оценивая изложенное в совокупности, суд считает, что место, время, способ и обстоятельства совершенного ФИО1 преступления достоверно установлены приведенными выше доказательствами, которые согласуются между собой, и свидетельствуют о доказанности вины подсудимого. 

Преступление совершено умышленно, путем совершения целенаправленных последовательных действий. ФИО1 понимал общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидел и желал наступление общественно-опасных последствий в виде причинения реального материального ущерба собственнику. 

Из исследованных доказательств следует, что ФИО1 неправомерно завладел денежными средствами, поскольку законных оснований для получения денежных средств в размере, указанном в обвинении, у подсудимого не было. 

Нашел свое подтверждение в судебном заседании и корыстный мотив на совершение хищения, поскольку похищенным ФИО1 распорядился по своему усмотрению.

ФИО1 с целью хищения предоставил документы, содержащие заведомо ложные сведения о стоимости квартиры, в связи, с чем из предъявленного обвинения и квалификации суд считает необходимым исключить представление заведомо «недостоверных» сведений. 

Кроме того, поскольку предоставление средств субсидии, установлено не законом, а иными нормативными правовыми актами, приведенными в обвинении, то суд считает необходимым исключить из обвинения и квалификации действий подсудимого ФИО1 квалифицирующий признак «установленных законами».

Таким образом, анализируя и оценивая приведенные доказательства, как в отдельности, так и в совокупности, суд считает их объективными, достоверными, добытыми законным путем, и достаточными для постановления обвинительного приговора, поэтому считает вину ФИО1 в совершенном преступлении установленной и квалифицирует действия ФИО1 по ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении субсидий, установленных иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных сведений, совершенное в крупном размере.

Согласно правовой позиции, изложенной в п.15 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации № 48 от 30.11.2017 «О судебной практике по делам о мошенничестве, присвоении, растрате» по ст. 159.2 Уголовного кодекса Российской Федерации квалифицируется такое хищение денежных средств или иного имущества в форме мошенничества, которое связано с незаконным получением социальных выплат или иного имущества в форме мошенничества, которое связано с незаконным получением социальных выплат, а именно установленных федеральными законами, законами субъектов РФ, нормативными правовыми актами федеральных органов исполнительной власти, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления выплат гражданам, нуждающимся в социальной поддержке. Деяние, предусмотренное ст. 159.2 УК РФ выражается в получении материальной помощи (пособий, компенсаций, субсидий, иных социальных выплат) путем обмана активного (предоставление заведомо ложных и (или) недостоверных сведений).

Как установлено судом, ФИО1 в указанные в обвинение период времени и месте, являясь участником мероприятия по улучшению жилищных условий в рамках подпрограммы «Устойчивое развитие сельских территорий» Государственной программы развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия на 2013-2020 годы, для получения субсидии обратился в Администрацию Бийского района Алтайского края с заявлением и пакетом документов, содержащие заведомо ложные сведения о стоимости приобретаемого жилья в сумме 2 157 300 рублей и наличии заемных денежных средств, для получения социальной выплаты на приобретение жилья в размере 155 546 рублей, введя таким образом, уполномоченных лиц Администрации Бийского района Алтайского края в заблуждение, относительно фактической стоимости объекта недвижимости, наличия и передачи продавцам собственных и заемных денежных средств в размере 30 процентов стоимости объекта недвижимости. В результате описанных в обвинении действий ФИО1, 04 июля 2019 года денежные средства Министерства сельского хозяйства в размере 1 155 546 рублей на основании разрешений главы Администрации Бийского района Алтайского края Т.В. будучи введенного в заблуждение о наличии у ФИО1. собственных и заемных денежных средств, в размере 30 процентов стоимости объекта недвижимости, а также стоимости дома в размере 2 156 000 рублей, и не подозревающего об истинных намерениях ФИО1, были перечислены в безналичной форме с блокированного счета № 

<

данные изъяты> на имя ФИО1 на указанный банковский счет № 

<

данные изъяты> на имя К.С.Н. в сумме 1 155 546 рублей.

Учитывая, что стоимость приобретенного ФИО1 объекта недвижимости - квартиры, расположенной по адресу: 

<

данные изъяты> составила 1 550 000 рублей (1 155 546 рублей (социальная выплата) + 394 454 рубля (задаток)=1 550 000 рублей), а сумма полученной субсидии, выделенной ФИО1 на приобретение жилого дома, составила 1 155 546 рублей, то вышеуказанная субсидия (социальная выплата) на 74,5% обеспечила оплату стоимости приобретенного дома.

Размер субсидии согласно условиям программ составляет 70 % от стоимости жилья, в вышеуказанном случае размер социальной выплаты, полагающейся ФИО1, рассчитывается из стоимости квартиры в сумме 1 550 000 рублей и составляет 831 063 рубля 20 копеек, а именно: 1 550 000 рублей (стоимость объекта недвижимости квартиры) ? 70,5 (площадь дома) = 21 985 рублей 80 копеек (стоимость одного квадратного метра дома). 

То есть, в результате умышленных преступных действий, ФИО1 им незаконно получена субсидия (социальная выплата) в сумме 324 482 рубля 80 копеек, которая составляет разницу между фактически полученной суммой субсидии в размере 1 155 546 рублей и суммой субсидии, которую участник программы ФИО1 имел право реально получить в сумме 831 063 рубля 20 копеек при приобретении им объекта недвижимости – жилой квартиры и земельного участка, расположенного по указаномиу адресу, чем причинил материальный ущерб Министерству сельского хозяйства Алтайского края, в сумме 324 482 рубля 80 копеек, что является крупным размером, которыми в последующем он распорядился по собственному усмотрению.

Суд считает установленным в действиях ФИО1 наличие квалифицирующего признака «совершенное в крупном размере», поскольку согласно ч.4 ст.158 УК РФ крупным размером в статьях настоящей главы, за исключением частей шестой и седьмой статьи 159, статей 159.1 и 159.5, признается стоимость имущества, превышающая двести пятьдесят тысяч рублей. 

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, которое является умышленным тяжким преступлением против собственности, которое является оконченным, а также личность виновного.

При изучении личности подсудимого суд учитывает, что ФИО1 не судим, по месту жительства Администрацией Калининского сельсовета Бийского района характеризуется положительно, участковым уполномоченным полиции по Бийскому району характеризуется удовлетворительно, со стороны соседей и односельчан жалобы не поступали, по месту работы в СПК «Колхоз имени Калинина» – положительно, по месту прежней работы в КГБУ «Управление ветеринарии государственной ветеринарной службы Алтайского края по г.Бийску, Бийскому и Зональному районам» положительно, на учетах у врача психиатра и врача нарколога в Бийской ЦРБ не состоит, занят общественно-полезной деятельностью.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО1 суд признает и учитывает: полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, выразившееся в последовательных признательных показаниях об обстоятельствах совершенного преступления, проверке показаний на месте, наличие у ФИО1 малолетнего ребенка, добровольное полное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, состояние беременности супруги подсудимого, оказание посильной помощи близким родственникам.

Иных, подлежащих признанию и учету в качестве смягчающих наказание обстоятельств, судом не установлено.

Оснований для признания обстоятельством смягчающим наказание подсудимого имеющихся в материалах дела объяснений, в качестве явки с повинной, суд не усматривает, поскольку на момент их написания правоохранительные органы уже располагали информацией о совершенном преступлении, обстоятельствах его совершения и о причастности к нему ФИО1, что следует из постановления о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд, истребования сотрудниками ФСБ договора купли-продажи от 24.06.2019г., получения объяснений от К.С.А. о продаже им ФИО1 недвижимого имущества за меньшую стоимость, чем указана в договоре купли-продажи. В связи с чем, объяснения ФИО1 не могут признаваться добровольным заявлением о преступлении, поэтому суд не учитывает их в качестве самостоятельного обстоятельства смягчающего наказание подсудимого, а учитывает в качестве признания вины и активного способствования расследованию преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено.

При назначении наказания подсудимому, суд руководствуется требованиями ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

С учетом обстоятельств совершенного преступления, характера и степени общественной опасности преступления, данных о личности подсудимого, наличия смягчающих наказание обстоятельств, влияния наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, суд считает необходимым назначить ФИО1 за совершенное им преступление наказание, предусматривающее лишение свободы, без штрафа и без ограничения свободы, поскольку, менее строгий вид наказания не сможет в полной мере обеспечить достижения целей наказания, и, учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств, а также конкретные обстоятельства дела, личность подсудимого, полное возмещение причиненного материального ущерба, суд считает возможным исправление подсудимого без изоляции от общества, с применением условного осуждения, предусмотренного ст.73 УК РФ, с установлением испытательного срока, в течение которого осужденный своим поведением должен доказать свое исправление, и с возложением исполнения определенных обязанностей. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, для применения положений ст.64 УК РФ, суд не находит. 

Так же суд, вопреки доводам защиты не находит оснований для применения при назначении наказания подсудимому положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменении категории преступления на менее тяжкую, в связи с тем, что фактические обстоятельства совершенного преступления не свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности. Разрешая указанный вопрос, с учетом положений постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации № 10 от 15 мая 2018 года, суд принимает во внимание: способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, вид умысла, мотив, цель совершения деяния, характер и размер наступивших последствий, а также фактические обстоятельства преступления, значимость и социальную опасность преступления в совокупности, влияющие на степень его общественной опасности, не свидетельствующие о меньшей степени опасности преступления. Суд отмечает, что совокупность всех смягчающих обстоятельств по делу и отсутствие отягчающих обстоятельств - не являются безусловными основаниями для изменения категории преступления, поскольку фактические обстоятельства совершенного преступления не свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности.

Принимая во внимание обстоятельства совершенного преступления, характер и степень его общественной опасности, данные о личности подсудимого, оснований для замены подсудимому наказания в виде лишения свободы на основании ст. 53.1 УК РФ принудительными работами судом не установлено. 

Судьбу вещественных доказательств по уголовному делу суд решает в соответствии со ст. 81 УПК РФ: оптический диск, хранящийся в материалах уголовного дела – хранить в материалах уголовного дела; 

- учетное дело № 152 оформленное на ФИО1, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств Бийского МСО СУ СК России по Алтайскому краю по адресу ул. Стахановская, 10А, г.Бийск, Алтайский край, суд считает необходимым передать по принадлежности в Администрацию Бийского района Алтайского края.

Процессуальные издержки, понесенные на выплату вознаграждения адвокату, за оказание юридической помощи подсудимому по назначению, в ходе предварительного следствия в размере 13 395 рублей 20 копеек и в судебном заседании в размере 7 958 рублей, всего в размере 21 353 рубля 20 копеек, учитывая, что дело рассмотрено в общем порядке, подсудимый от услуг защитника не отказывался, является трудоспособным, имеет возможность трудиться, подлежат взысканию с подсудимого ФИО1 в доход федерального бюджета. Правовых оснований для полного или частичного освобождения подсудимого ФИО1 от взыскания процессуальных издержек у суда не имеется.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.302, 304, 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 2 года.

На основании ст.73 УК РФ наказание, назначенное ФИО1 в виде лишения свободы, считать условным, с испытательным сроком 2 года 6 месяцев.

Возложить на осужденного ФИО1 обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных; являться в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, один раз в месяц для регистрации в установленные данным органом дни.

Испытательный срок осужденному ФИО1 исчислять с дня вступления приговора суда в законную силу. Зачесть осужденному ФИО1 в испытательный срок период времени, прошедший со дня провозглашения приговора до дня его вступления в законную силу.

Меру пресечения ФИО1, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, оставить без изменения до вступления приговора суда в законную силу, по вступлении приговора суда в законную силу – отменить.

Вещественные доказательства по уголовному делу: оптический диск, хранящийся в материалах уголовного дела – хранить в материалах уголовного дела; 

- учетное дело № 152 оформленное на ФИО1, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств Бийского МСО СУ СК России по Алтайскому краю по адресу ул. Стахановская, 10А, г.Бийск, Алтайский край, передать по принадлежности в Администрацию Бийского района Алтайского края.

На основании ч.1 ст. 132 УПК РФ, взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета процессуальные издержки в размере 21 353 рубля 20 копеек.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд через Бийский городской суд Алтайского края в течение 15 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе осужденного. 

Осужденный имеет право на обеспечение помощью адвоката в суде апелляционной инстанции, которое может быть реализовано путем заключения соглашения с адвокатом, либо путем обращения с соответствующим ходатайством о назначении защитника, которое может быть изложено в жалобе, либо иметь форму самостоятельного заявления, и должно быть подано заблаговременно в суд, постановивший приговор или в суд апелляционной инстанции.

Председательствующий судья В.Н. Ануфриев